در مقدمه ابن خلدون<sup>۱۸</sup> فصل «علم الادب» چنین آمده:

۱۵) برای اطلاعات بیشتر به تاریخ مختصر نثر فارسی رجوع شود.

۱۶) تهمانه از شهرهای هندوستان است.

۱۷) چاپ کلکته ۱۸۶۲ میلادی و چاپ اقصی تهران ۱۳۴۶ شمسی.

۱۸) تألیف عبدالرحمن بن محمد بن خلدون حضرمی چاپ مصر چاپخانه الازهر سنه ۱۳۴۸ هـ مطابق ۱۹۳۰ م. معروف به کتاب العبر.

«هذا العلم لا موضوع له في اثبات عوارضه او نفيها و انها المقصود منه عند اهل اللسان ثمرته و هي الاجادة في فنى المنظوم و المنشور على اساليب العرب و مناحيهم فيجمعون لذلك من كلام العرب ما عساه تحصل به الملكة من شعر على الطبقه و سجع متساو في الاجادة و مسائل من اللغة و

در پایان این بخش گوئیم که از نظر شکلی نظم ناگزیر از داشتن وزن و قافیه
و تناسبات کلامی و شعر نیازمند آهنگ و توازن است خواه موزون و مقفی باشد یا
نه و از نظر ماهوی شعر شناخت زیباییها و لطائف، درک معانی دقیق و مضامین نو،
دریافت تأثرات و عواطف، کشف رازهای طبایع و الهامات درونی و بسازگویی و
انعکاس آنهاست با بیانی مطبوع و دلچسب و نظم ادراک اندیشه ها و افکار،

\* تصحیح محمد تقی دانش پژوه چاپ ۱۳۴۵.

(۳۹) جلد اول چاپ مصر ۱۳۵۶ ق. مطابق ۱۹۳۷ م. ماده ادب صفحه ۱۰۶.

۳۹ مکرر) تألیف نورالدین محمد بن محمد بن یحیی بن طاهر بن عثمان عوفی بخاری حنفی در اوایل
قرن ۷ هجری، چاپ ۱۳۲۴ ق. جلد اول باب دوم صفحه ۱۵.

معلومات و آگاهی‌ها، ظرایف علمی و عرفانی و اجتماعی، وقایع و حوادث و تجسم و القاء آنها بروشی هنرمندانه و آموزنده است.